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1 Úvod

Jak upozornila studie OECD, ve 326 ze 2000 největších společností na světě držel v roce 2014 nejméně

10% podíl veřejný sektor.1 Tyto podniky přitom mají značný význam v rámci ekonomik svých

domovských států – v Kataru, Spojených Arabských Emirátech, Norsku a Indii tvoří podniky s veřejnou

účastí nadpoloviční většinu podniků zahrnutých v žebříčku Forbes 2000 Global Ranking of Companies

pocházejících z dané země.2 Podíl těchto společností na celkové hodnotě obchodovaných společností

z daných zemí je ještě vyšší – v Kataru, Norsku, Spojených Arabských Emirátech, Číně, Saúdské Arábii

a Singapuru připadá na podniky s veřejnou účastí více než polovina celkové tržní hodnoty veřejně

obchodovaných společností z dané země.3 V Rusku, Indii a Brazílii tvoří více než třetinu hodnoty všech

veřejně obchodovaných společností.4 Studie dále poukazuje na významné veřejné podniky z Francie,

Itálie či Německa.5

OECD zároveň uvádí, že zaznamenala nárůst účasti veřejných podniků na aktivitách v oblasti fúzí

a akvizic, kdy vzrostl podíl fúzí a akvizic s účastí veřejných podniků z 0.9 % z celkového počtu fúzí

a akvizic v roce 1996 na 7 % z celkového objemu fúzí a akvizic realizovaných v roce 2013.6 Na území

Evropské unie se setkáváme s fúzemi a akvizicemi jak s účastí veřejných podniků třetích zemí,

tak s účastí veřejných podniků ze zemí Evropské unie. Častým typem spojení s účastí veřejného sektoru

je vstup veřejného vlastníka do již existujícího podniku. Takovéto transakce se dějí jak v České

republice, tak v dalších zemích Evropského hospodářského prostoru. Příkladem „domácího“ vstupu

veřejného sektoru do evropských podniků byly tzv. rekapitalizace finančních institucí vládami Belgie,

Francie, Rakouska či Německa, které proběhly po hospodářské krizi po roce 20087, či vstup Českou

republikou vlastněné společnosti Prisko a.s. do těžební společnosti OKD Nástupnická.8

Lze přitom důvodně předpokládat, že veřejný sektor bude vstupovat do soukromých podniků nadále.

Někteří autoři hovoří o vzrůstající politické vůli k opětovnému vstupu veřejného sektoru do oblasti

energetiky a jiných síťových sektorů.9 V souvislosti se sanací ekonomických následků globální

pandemie onemocnění covid-19 pak vlády některých zemí Evropské unie, včetně České republiky,

1 OECD (2016), State-Owned Enterprises as Global Competitors: A Challenge o ran Opportunity?, s. 21.
2 Ibid, s. 24-25.
3 Ibid, s. 24-25.
4 Ibid, s. 24-25.
5 Ibid, s. 24-25.
6 Ibid, s. 24-25.
7 Viz. COMP/M.5508 SoFFin /Hypo Real Estate, COMP/M.5861Republic of Austria / Hypo Group Alpe Adria,

COMP.M/6812 SFPI/Dexia.
8 Viz. COMP/M.8687 Prisko/OKD Nástupnická
9 KLEIN, N., This Changes Everything: Capitalism vs. The Climate, s. 96–98.
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zvažují rekapitalizaci ohrožených, dosud soukromých, podniků.10 Ing. Andrej Babiš, v době vzniku této

práce úřadující předseda vlády České republiky, dokonce vyjádřil názor, že rozsáhlé privatizace byly

v některých sektorech chybou a vůbec k nim nemělo dojít.11

Pokud jde o spojení s účastí veřejných podniků ze třetích zemí, častým případem jsou spojení veřejných

podniků z Číny s podniky již působícími na evropském trhu. Mezi významné transakce patří převzetí

gumárenské společnosti Pirrelli, agrochemické společnosti Syngenta či vytvoření společného podniku

za účelem výstavby britské jaderné elektrárny Hinkley Point C.12 V České republice momentálně působí

CITIC Group, což je veřejný podnik ovládaný čínským státem skrz ministerstvo financí Číny.13

Tyto čínské akvizice jsou předmětem odborné a poltické debaty, přičemž jejich pokračování budí

v některých představitelích Komise, vlád a odborné veřejnosti obavy.14

Je tak zjevné, že význam domácích i cizích veřejných podniků je značný a v budoucnu může dále růst.

Aplikace soutěžního práva na veřejné podniky má však svá specifika. Zatímco otázka, kdy jsou subjekty

z veřejného sektoru podnikem, je právní literaturou detailně rozebrána15, mnohem méně prostoru bylo

věnováno otázce, jaká je šíře tohoto veřejného podniku – tedy kde jsou jeho hranice a které subjekty

mají být brány za jeho součást. Tato otázka je však pro účely řízení o povolení spojení, která mohou

rekapitalizace či akvizice s účastí veřejného sektoru vyvolat, zásadní.

V pozitivním právu Evropské unie se problematiky kontroly koncentrací s účastí veřejného sektoru

dotýká odstavec 22 preambule EUMR, podle nějž je nutné, aby „výpočet obratu podniku, účastnícího

se spojení, bral v úvahu podniky tvořící hospodářskou jednotku s nezávislou rozhodovací pravomocí“.16

Na něj navazuje Sdělení Komise v odstavci 52, podle nějž je spojování dvou podniků ovládaných

stejnou veřejnoprávní entitou spojením ve smyslu EUMR, jen pokud dosud nebyly součástí jedné

hospodářské jednotky.17 Odstavce 192–194 Sdělení Komise pak dále rozebírají výpočet obratu.18

Zahrnutí skupiny veřejných podniků do jedné hospodářské jednotky znamená také jejich zahrnutí

do tržní analýzy a může tak ovlivnit, zdali bude transakce povolena či zda budou uložena doprovodná

omezení.19 Jak EUMR, tak Sdělení Komise operují s pojmem jedna hospodářská jednotka s nezávislou

rozhodovací pravomocí, avšak obsah pojmů jedna hospodářská jednotka a nezávislá rozhodovací

10 Např. Echo24, Babiš nevylučuje vstup státu do soukromých podniků.
11 VOKÁL, V., Babiš: Velikonoce jsou velkou zkouškou, nepokazme si to. Promořování nebude.
12 M.7643 CNRC/ Pirelli, M.7850 EDF/CGN/NNB Group of Companies, COMP/M.7962 – ChemChina/Syngenta.
13 E15, CITIC Group dokončila převzetí největšího čínského investora v Česku.
14 Viz. ESPINOZA, J., Vestager urges stakebuilding to block Chinese takeovers; SMYTH, J., Australia tightens

investment rules on foreign takeovers. Této problematice se detailně zabývá kapitola 5 této práce.
15Viz. např. KINDL, M. in MUNKOVÁ, J. et. al., Soutěžní právo, s. 105–113.
16 Odst. 22 preambule EUMR.
17 Sdělení Komise, odst. 52.
18 Ibid, odst. 192–194.
19 DE KOK, J., Chinese SOEs under EU Competition Law, s. 605.
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pravomoc nevysvětlují. K pochopení jejich obsahu je proto nutné studovat dosavadní rozhodovací praxi

Komise a odbornou literaturu.

Zároveň se nabízí otázka, jaké důsledky má zařazení veřejného podniku do jedné hospodářské jednotky

při kontrole koncentrací na aplikaci odlišných oblastí soutěžního práva, než je kontrola koncentrací,

na tento veřejný podnik. Práce zkoumající koncept jedné hospodářské jednotky ve veřejném sektoru

je tak dle autorova mínění přínosem jak pro právní vědu, tak pro aplikační praxi.

Autor práce si je vědom rozsáhlosti obecné materie doktríny jedné hospodářské jednotky. Doktrína

jedné hospodářské jednotky rozhodně není v soutěžním právu užívána pouze ve vztahu

ke kontrole koncentrací za účasti veřejných podniků.20 Autor práce si je však zároveň vědom nutnosti

zaměřit se při právním psaní na aktuální konkrétní problém, jehož výzkum může obohatit právní vědu.

S ohledem na aktuálnost problémů týkajících se aplikace doktríny jedné hospodářské jednotky

na veřejné podniky a s ohledem na potřebu vyjasnit pojem jedna hospodářská jednotka s nezávislou

rozhodovací pravomocí, který užívá EUMR, se tak autor práce rozhodl zúžit zkoumání jedné

hospodářské jednotky právě na oblast kontroly koncentrací ve veřejném sektoru a na související otázku

následků zařazení veřejného podniku do jedné hospodářské jednotky při kontrole koncentrací

pro aplikaci odlišných oblastí soutěžního práva na tento veřejný podnik.

1.1 Cíle práce a základní otázky


[…]


z rozhodovací praxe kritéria, dle kterých je možné takovouto hospodářskou jednotku s nezávislou

rozhodovací pravomocí detekovat. Tato kritéria vycházejí z rozhodovací praxe Komise, jejíž

dlouhodobý vývoj autor studoval v kapitolách 3 a 4 práce. Autor sestavil pomocí syntézy poznatků

z prostudovaných rozhodnutí přehled relevantních kritérií, jejichž výčet uvádí v závěru kapitoly 3.

V kapitole 4 pak autor zkoumá, zdali je přistupováno nediskriminačně k veřejným podnikům ze třetích

zemí. Tato kapitola je založená na analýze rozhodovací praxe týkající se veřejných podniků z Číny

a Ruska. Autor v této kapitole provádí syntézu kritérií z prostudovaných rozhodnutí. Tato kritéria pak

porovnává s kritérii užívanými pro posuzování veřejných podniků ze zemí EHP, která uvádí kapitola 3.

Jejich srovnání vede autora k závěru, že k užití diskriminačních kritérií nedochází. Na veřejné podniky

z Číny a na podnikatelské aktivity čínského státu se zaměřuje také kapitola 5, která zkoumá, nakolik

je možné čínské veřejné podniky považovat za součást jedné hospodářské jednotky, a to prostřednictvím

syntézy poznatků z relevantní literatury a oficiálních dokumentů Komise. Autor dochází k závěru, že

vzhledem ke koordinaci skrz Komunistickou stranu Číny by mohly být čínské veřejné podniky

dohromady považovány za součást jedné široké hospodářské jednotky.

Sekundárním cílem práce je ověřit dopady zařazení veřejného podniku do jedné hospodářské jednotky

na aplikaci soutěžního práva v jiných oblastech, než je kontrola koncentrací. Konkrétně se autor

zaměřuje na otázku neaplikovatelnosti článku 101 SFEU na koordinovaná jednání veřejných podniků

náležících k jedné hospodářské jednotce. Autor dochází k závěru, že článek 101 SFEU by na tyto vztahy

neměl být v zásadě aplikován. Zároveň se autor zaměřuje na otázku přičitatelnosti odpovědnosti

za protiprávní jednání veřejného podniku. Autor dovozuje, že přičtení odpovědnosti organizačním

složkám třetích zemí, jako jsou například čínské komise SASAC, je možné, za podmínky, že jsou

součástí jedné hospodářské jednotky s veřejným podnikem, který spáchal protisoutěžní delikt. Autor

dochází k závěru, že doktrína jedné hospodářské jednotky je vhodný prostředek k poznání struktury trhu

a i u veřejných podniků by měla být u kontroly koncentrací i v jiných oblastech soutěžního práva nadále

XXXI

aplikována ve stávající podobě. Případné obavy z rostoucího vlivu třetích zemí by měly být řešeny

ochranářskými opatřeními mimo oblast soutěžního práva, čímž by nebyla narušena funkce doktríny

jedné hospodářské jednotky jakožto indikátoru struktury trhu.
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The Single Economic Entity Doctrine in EU Competition

Law

Focused on applying single economic entity doctrine in relation to merger control of State

Owned Enterprises

Abstract

This thesis focuses on the issues surrounding single economic entity doctrine in relation to State Owned

Enterprises (SOEs), in particular on the effects of Article 22 of the Preamble of Council Regulation (EC)

No 139/2004 of 20 January 2004 on the control of concentrations between undertakings (EUMR), and

the Commission Consolidated Jurisdictional Notice under Council Regulation (EC) No 139/2004 on the

control of concentrations between undertakings. Together these documents set the standards for merger

control practice concerning SOEs. They are centred around the principle of applying the single

economic entity doctrine when identifying the turnover of SOEs and when determining the jurisdiction

of the Commission. The thesis possesses two major goals. The primary goal of the thesis is to elucidate

the criteria used for the determination of a single economic unit (single economic entity) with

independent decision-making power in the public sector. To this end, in chapter 3, the author has

synthetized a list of the relevant criteria used for the determination of an economic entity, based on the

criteria used by the Commission that have emerged over the course of its long-term decision-making

practice. In chapter 4, the author examines whether there is any discrimination against SOEs owned by

third countries. This chapter is based on an analysis of decisions concerning Chinese and Russian SOEs

and a comparison of the criteria used for single-entity determination in these cases with the criteria

employed in the decisions concerning EEA SOEs, as listed in chapter 3. The author concludes that he

did not find any indication of discriminatory criteria being imposed on the examined third-country

SOEs. Chapter 5 provides a closer analysis of Chinese SOEs, as the assessment of their independence

arises as one of the most striking challenges of recent European merger control practice. The author

compares his findings on the governance of Chinese SOEs with criteria for the determination of

independence and suggests that as a result of coordination via The Communist Party of China, Chinese

SOEs might be part of one broad economic entity.

The secondary goal of the thesis is to predict the possible impact of an SOE being considered a part of

a broader economic entity under the EUMR regime on the application of the other branches of EU

competition law on the SOE in question. The author examines, in particular, the (non)applicability of

Art 101 TFEU on internal interactions between SOEs constituting a single economic entity. It can be

concluded that in such cases Art 101 TFEU is in principle non-applicable. The author also examines the

accountability of parent entities for EU competition law breaches perpetrated by their subsidiaries. It can

be concluded that attributing liability to parent entities is possible even in cases when the parent entity
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is a public body of a third state (such as Chinese SASAC), provided it forms a single economic entity

with the subsidiary which has breached EU competition law rules. The author finds the single economic

entity doctrine to be a suitable instrument for the analysis of market structure. Therefore, the approach

towards the single entity doctrine in the public sector should not be modified and should remain as it is.

The author suggests that emerging fears in relation to the increasing influence of several third countries

would preferably be tackled by protective measures from distinct areas of EU law, as this approach

would not impede the effectiveness of the single economic entity doctrine as a market structure

indicator.
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