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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma diplomové práce je vysoce aktuální a kontroverzní v současném soutěžním právu EU. V dnešní
době je toto téma živě diskutováno jak na expertní, tak i politické úrovni, zcela jednoznačně se jedná
o problematiku procházející změnou chápání i regulace. Autor si tedy zvolil téma, s jehož
zpracováním může vstoupit do probíhající celoevropské diskuse, jejíž vyznění je dosud obtížně
předvídatelné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Skutečnost, že jde o téma aktuální a kontroverzní, kladla na autora nemalé požadavky. Rozsáhlejších
odborných textů zaměřených přímo na zkoumané téma je omezené množství a nechtěl-li se autor
ocitnout ve vleku názorů úzkého okruhu autorů, musel sám analyzovat velké množství rozhodnutí a
dokumentů Evropské komise a nemenší množství děl k teorii podniku – jedné hospodářské jednotky
v soutěžním právu EU, jakož i k jeho aplikační praxi. Metodologicky pak nebylo snadné najít rozsah
analýzy teorie a analýzy praxe v diplomové práci, jakož i jejich vzájemný poměr a přesné zařazení,
proto autor nakonec některé zajímavé, avšak s vlastním výzkumem jen volně související, části textu
vložil do příloh, aby s nimi nezatěžoval hlavní linii práce. Je možné to chápat i jako důkaz toho, že
zvolené téma by sneslo zpracování v podstatně větším rozsahu a svou náročností odpovídá spíše
doktorské disertaci než diplomové práci.

3. Formální a systematické členění práce

Práce spojuje ve své struktuře tři hlavní linie výkladu a analýzy: teorii podniku v soutěžním právu
aplikovanou na veřejné (tj. veřejnou mocí kontrolované) podniky, dále rozbor problémů, které
existující pojetí podniků působí při kontrole spojování s účastí veřejných podniků, a nakonec, rozbor
toho, v čem tyto problémy vyostřuje a činí vysoce naléhavými průnik čínských státních podniků na
trhy zemí EU. Jde o tři obsahové bloky práce, vzájemně úzce související, stojící vůči sobě v poměru
obecného ke konkrétnímu až nakonec ke zcela specifickému. Autor se při tom snaží reflektovat
vzájemné kolize doktríny a nově vznikající praxe, jakož i nevyhnutelné zpochybňování doktríny praxí,
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která se částečně vymyká podmínkám a očekáváním, z nichž doktrína v době svého zrodu vycházela.
Jde o pojetí náročné na zakomponování jednotlivých částí do celku, který by byl soudržný, současně
však neopakující již jednou uvedené poznatky a argumenty a také nepřetížený souvisejícími výklady.
Každý, kdo se s prací seznámí, však musí uznat, že se autor s těmito úskalími vyrovnal velmi dobře.
Byť zařazení části teoretického výkladu do přílohy může působit nezvykle, vnímání hlavního sdělení
práce však prospívá. Orientaci čtenáře v tomto výkladu napomáhá i do detailů propracovaný Obsah
diplomové práce.

Po formální stránce je práce vybavena standardním aparátem odkazů, seznamem zkratek, pramenů
a abstrakty v českém a anglickém jazyce. Práce je sepsána jasným a srozumitelným jazykem,
v požadované formální úpravě. Není zatížena rušivými gramatickými nebo ortografickými chybami.

4. Vyjádření k práci

Výrazným kladným rysem práce je důkladnost s jakou autor přistoupil jak k rešerši a vytěžení
pramenů, tak i k teoretické a pojmové analýze, jakož i k rozboru různých důsledků a variant řešení
střetu evropského pojetí podniku s realitou konkurence ze strany státem podporovaných čínských
korporátních gigantů. Z každého odstavce práce je patrná autorova snaha o přesnost, úplnost a
kritičnost podání zkoumané materie, o samostatnost a současně podloženost vznášených soudů.
Práce je díky tomu originální a hluboká a mohla by obstát i jako práce vyššího kvalifikačního stupně.

Pochvalu zaslouží důkladnost a jasnost podání záměru práce v Úvodu, tak i jeho naplnění v Závěru,
jakkoli právě Závěr práce mohl být i rozsáhlejší. I kdyby se čtenář seznámil jen s těmito dvěma částmi
práce, odnese si jasnou představu o tom, v čem autor spatřuje otázky hodné k řešení a jaká jejich
řešení navrhuje a jaká naopak odmítá. Škoda, že v Závěru autor poněkud příkře zakončil práci
technickou argumentací ve prospěch svých tvrzení, aniž by nabídl určitý právně-politický výhled nikoli
jen ve věci pojetí podniku v soutěžním právu, ale i soutěžně-právní regulace EU dostávající se pod
tlak podniků přicházejících z jiných hodnotových systémů a politických režimů. Je totiž zřejmé, že
zachování stávající doktríny podniku a její univerzalistická aplikace může dávat smysl z hlediska právní
teorie i logiky, ale není zaručeno, že napomůže praktickému řešení problémů, jimž musí EU v globální
konkurenci čelit.

Přestože je výklad místy dosti komplikovaný, autor vhodným členěním textu do odstavců, dílčími
souhrny v závěru každé kapitoly, jakož i odsunutím části teorie a faktografie do příloh, zachoval jeho
srozumitelnost i stravitelnost pro čtenáře. Mimořádná je i autorova práce s prameny - více než 500
odkazů pod čarou dalece přesahuje obvyklý standard diplomových prací.

Autor vytvořil vysoce zajímavou, nadstandardní diplomovou práci, kterou prokázal zvládnutí
komplikované právně-ekonomické problematiky. Dospěl k vlastnímu závěru, který může být
předmětem diskuse, a může být i zpochybněn následným vývojem zkoumané materie a její právní
úpravy, v každém případě však obstojí jako fundovaný odborný názor. Jako odborný text ke
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zkoumanému tématu je předložená diplomová práce v českém kontextu z více pohledů ojedinělá a
zaslouží pochvalu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ANO
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce z
hlediska plagiátorství

ANO

Logická stavba práce Na velmi dobré úrovni
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně citací

Na velmi dobré úrovni

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Na velmi dobré úrovni

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Na velmi dobré úrovni
Jazyková a stylistická úroveň Na velmi dobré úrovni

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k
obhajobě

DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Navržený klasifikační stupeň VÝBORNĚ

Otázky k obhajobě:

 Pokud nedojde ke změně v pojetí jedné hospodářské jednotky ve vztahu k čínským veřejným,
resp. jinými mimoevropskými státy podporovaným, podnikům, jak může EU do budoucna bránit
tomu, aby evropské dceřiné firmy podniků z jedné mimoevropské země mezi sebou
spolupracovaly nebo i fúzovaly, když tato jejich jednání nebudou spadat do působnosti soutěžních
orgánů a jimi aplikovaných předpisů? Nebude-li to nástroji stávajícího soutěžního práva, jakými
novými nástroji by EU měla do budoucna disponovat?

V Praze dne 7. 5. 2020 Václav Šmejkal

doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.
vedoucí diplomové práce